Questo era dunque il contenuto della cartula offersionis esibita nell’atrio 

101   Ibidem, riga 21.
102   «Non si comprende come Raimbaldo ritenesse di poter estendere ai suoi successori 

una rinuncia personale a diritti precostituiti, il che non era contemplato nella 
legislazione.» (Paolo RISTORI, Chiesa fiorentina e clero…, cit., pag. 35). 

103   ACF, Diplomatico, cit., riga 27.
104   Idem.
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della sede vescovile di San Giovanni a Firenze quel 25 giugno dell’anno 
967 dai canonici. 

Stando a quello che si legge nella parte successiva della pergamena, c’era 
un po’ di “maretta” tra essi ed il vescovo Sichelmo e la tensione si tagliava 
a fette di fronte a Federico messo e vassallo dell’imperatore Ottone I, il 
cui giudizio era stato «probabilmente promosso dai canonici» che avevano 
«motivi di lamentela nei confronti del nuovo prelato105».

II.2 – “Finita est causa”

Parte terza
Nell’ultima parte della pergamena si racconta per filo e per segno lo 

svolgimento del processo. Questo vide interrogati i rappresentanti dei 
canonici fiorentini sulla cartula offersionis appena descritta, donazione fatta 
tre anni prima dal precedente vescovo Raimbaldo. Essi “tallonarono” il loro 
vescovo Sichelmo, che era succedduto a Raimbaldo, perché ammettesse la 
verità sulla stessa cartula appena mostrata in giudizio. 

Nel finale il bando di Federico vassallo che pose fine alla questione. 
Come qui sotto tutto si legge.

Trascrizione106

31 Cartula ipsa offersionis ibi 
32 in iudicio ostensa et ab ordine lecta interogati sunt ipse Petrus Do-
minicus Leo Martino presbiteri Hiudo Rodilando Mainfredus diaconi 
et canonici ecclesie episcopatui sancti Johannis et Petrus iudex avocatus 
eorum ab is iudicibus et auditores pro quit cartula ipsa
33 offersionis ibi in iudicio ostensa qui dixerunt vere cartula ipsa ofer-
sionis hac in iudicio vestris ostensimus presentia ut nequislibet homo 
adversus nos exinde aliquid dicere possit quod nos eam silens aut oculta 
vel cumludiosa abuissemus
34 aut detenuissemus et nos ecclesia illa cui vocabulus est sancti Lauren-
tii & sancti Johanni plebem baptismale sita loco ubi dicitur Exinea cum 
omnibus casis et rebus seu redditum et debitionem ad eam pertinentibus 
abemus et detinemus ad pars 
35 prenominata canonica sequenter ipsa ofersionis cartula et siquislibet 
homo adversus nos exinde aliquit dicere vellit parati semus hic vestris 

105   Paolo RISTORI, Chiesa fiorentina e clero…, cit., pag. 36.
106   Per queste righe mi sono aiutata da: Renato PIATTOLI (a cura di), Le carte della 

canonica…, cit., pagg. 48-50.
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presentia cum eo in rationem standum & legitime finiendum  Et quod 
plus est querimus ut dicat nobis iste Sichelmo venerabilis 
36 episcopus et Petrus iudex et avocatus eis et ipsius episcopio qui hic 
presens sunt si cartula ipsa ofersionis quas hic in iudicio ostensimus si 
bona et veras est et legibus facta est aut si predictus quondam Rainbaldus 
qui fuit episcopus eam fieri rogavi et manu sua firmavi. Ecclesia illa
37 cui vocabulum est sancti Laurentii & sancti Johannis baptiste cum 
omnibus casis et rebus seu redditum et debitionem ad eam pertinentibus 
nobis vel pars predicta canonica contendere aut contradicere vult a nom 
quibus ipse donnus Sichelmus episcopus cum predicto Petrus iudex eius 
38 et ipsius episcopio avocatus professi et manifesti dixerunt vere cartula 
ipsa ofersionis quas hic in iudicio ostensistis bonas et veras est et cum 
legibus facta est et predicto quondam Rainbaldus qui fuit episcopus fieri 
rogavi et manu sua firmavi et predicta ecclesia plebem Sancti
39 Laurentii & sancti Iohannis cum omnibus casis & curtis seu red-
ditum & debitionem adque rebus ad eam pertinentibus vobis vel pars 
prenominati canonici vestrisque successoribus non contendimus neque 
contradicere querimus neque per scriptiones neque per nullum argumen-
tum ingenium [sci] ut 
40 diximus vestra qui supra canonici ad pars predicta canonica vestri-
sque successoribus sequenter ipsa ofersionis pagina esse debunt  et cum 
ipse Sichelmus episcopus et Petrus iudex eius et ipsius episcopio tali-
ter professi & manifesti disserunt rectum eorum omnium paruit quas 
iudi[cibus]
41 [iudi]cibus et auditores et indicaverunt ut iusta eorum altercationem 
et ipsius domni Sichelmi episcopi et Petrus eius et ipsius episcopio avo-
catus Ipse Petrus Dominicus Leo Martino presbiteri Hiudo Rodilando 
Maifredus diaconis & canonici &ceterisque canonici ad pars
42 prelibata canonica ecclesia vero ipsa sancti Laurenti & sancti Iohan-
nis plebe baptismale cum omnibus casis et curtis seu redditum et debi-
tionem cum omnibus rebus ad eam pertinentibus aberent et detinerent 
sequenter ipsa ofersionis pagina et manerent inde securis 
43 et indempnis sine contraditionem ipsius Sichelmi episcopi et Petri 
eius et ipsius episcopii avocati vel pars predicti episcopii nan ipse Sichel-
mus episcopus et Petrus iudex et avocatus eius et ipsius episcopio vel pars 
predicti episcopatui manerent inde omni tempore tacitos et contentos ac 
44 remotos. Et insuper ipse Fredericus vassus & missus domni impe-
ratoris per fuste quas in suis detinebat manibus misit bannum domni 
imperatoris super ecclesia illa sancti Laurentii & sancti Johannis plebe 
baptismale et in super casis et omnibus rebus seu redditum & debitio-
nem ad eam 
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45 pertinentibus in mancusos aurii duomilia ut nullus quislibet homo 
magna parvaque persona prenominati canonici et ceterisque canonici 
eorumque successoribus de predicta ecclesia sancti Laurentii & sancti 
Johannis plebem baptismale cum omnibus casis et curtis seu redditum 
& debitionem
46 cum omnibus rebus ad eum pertinentibus devestire presumat  qui 
vero fecerit predictos duomilia mancusos aurii conposituros se angnoscat 
medietatem pars camare domni imperatoris et medietatem predicti ca-
nonici & ad illi alii canonici qui in ipsa domni canonica pre 
47 tenpore fuerint eiusque successoribus.  & in eo modo finita est causa. 
Umde hanc notitia pro securitatem et futuram ostensionem eorumdem 
canonici ostendenda fieri iussimus quidem et ego Teupertus notarius 
domni imperatoris & iussionem suprascripti Friderichi missi domni im-
peratoris
48 seu iudicum admonitionem scripsi anno regni donni nostri Ottoni 
gloriosissimi imperatoris augusto anno imperii eius in Italia sexto septi-
mo Kalende iuli Indictione decima. Fridericus missus subscripsi Zeno-
bius episcopus fesolanensis ecclesie interfui. Ego 
49 Rodelando vicecomes ibi fui. Hubertus episcopus parmensis subscrip-
si. Rainerius episcopus suanensis ecclesie interfui. Ingefredus iudex dom-
ni imperatoris interfui. Ego Rossari iudex domni imperatoris interfui. 
Ragembaldus diaconus 
50 & primicerius interfui. Benedictus iudex domni imperatoris interfui. 
Ego Petrus iudex domni imperatoris interfui. Ego Altiperto iudex domni 
imperatoris interfui. Petrus iudex domni imperatoris interfui. Petrus 
notarius et scabino interfui.
51 Hugo notarius interfui. Ansiberto notarius domni imperatoris ibi 
fui. Ego Johannes notarius interfui subscripsi. Ego Teuzo notarius ibi 
fui. Ego Sialberto interfui. Ego Raineri ibi fui subscripsi. Ego Rainaldo 
notarius domni imperatoris ibi fui107.